Hoc (a) autem est lumen de quo dicitur :

<sup>1</sup> B : « Cui est. »

<sup>2</sup> A omittit : « Forma. »

<sup>3</sup> A : « Acquirit. »

« (a) Solet quæri de isto habitu luminis gloriæ quomodo se habeat ad habitum gratiæ; et videtur aliquibus quod sint idem per essentiam, dif-

*In lumine tuo videbimus lumen*, Psal. xxxv, 10, scilicet divinæ substantiæ; et dicitur: *Civitas*, scilicet beatorum, *non eget sole neque luna; nam claritas Dei illuminavit illam*, Apoc. xxi, 23; et dicitur: *Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, neque splendor lune illuminavit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam*, Isai. lx, 19. Inde est etiam, quia Deo est idem esse

quod intelligere et est omnibus causa intelligendi, quod dicitur esse lux: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, Joan. i, 9: et: *Deus lux est*, I Joan. i, 5; et: *Amictus lumine sicut vestimento*, Psal. ciii, 2; et propter hoc etiam tam Deus quam Angeli, in sacra Scriptura, in figuris ignis describuntur, propter ignis claritatem.

ferentes secundum imperfectum et perfectum vel consummatum; ut sic gloria sumpta pro hujusmodi habitu luminis gloriæ, non sit nisi gratia consummata. Sicut enim anima in statu viæ sufficienter disponitur et elevatur ut Deo tanquam suo fini assimiletur, et ei perfecte uniatur, perfectione, inquam, quam exigit talis status, qui non est perfectus simpliciter, sed via deveniendi ad perfectum, per quemdam habitum supernaturalem, quem gratiam dicimus, imperfectum tamen, quia et pro statu imperfecto etiam imperfecte elevat et assimilatur; ita videtur quod ipsa eadem secundum ejus esse perfectum vel consummatum perfecte disponat et elevet animam pro suo statu perfecto, qui est status proprie, nec requiritur alius habitus elevans ipsam animam, sed tantummodo perfectio et consummatio istius habitus. Si enim ipsa gratia secundum ejus esse imperfectum potest imperfecte elevare animam ut ipsa quodammodo deiformis sit et opera meritoria agere possit, ita secundum ejus esse perfectum, perfecte ipsam animam poterit elevare et deiformem facere, et ad opera perfecta et gloriosa disponere, supposito tamen quod etiam potentiæ suis habitibus disponantur. Certum est enim quod gratia non destruetur sed perficietur et consummabitur; sed propter hoc videtur dici perfectum vel consummatum, quia perfecte et consummate perficit et elevat. Ad quid ergo ponitur alius habitus ad elevandum?

E contra videtur aliis quod necesse sit hos habitus differre per essentialiam. Si enim essent idem per essentialiam, differentes secundum perfectum et imperfectum, tunc ad eosdem actus disponerent, licet differentes secundum perfectum et imperfectum. Sicut ergo habitus luminis gloriæ disponit et elevat animam ad hoc ut divinam essentialiam aperte et immediate contempletur; ita habitus gratiæ ad hoc animam elevaret et disponderet ut Deum immediate videret in via, sed imperfecte respectu perfectæ visionis patriæ. Sicut dicitur quod quia caritas viæ et patriæ sunt idem habitus per essentialiam, differentes solum secundum esse perfectum et imperfectum, ideo ad eundem actum disponunt, scilicet ad diligendum Deum immediate, sed imperfecte pro statu viæ, perfecte autem pro statu patriæ. Sed gratia non disponit ad hoc quod Deus aliquo modo immediate videatur, ergo non potest esse idem per essentialiam cum habitu luminis gloriæ qui ad hoc disponit. Sicut enim habitus scientiæ per diversa media eandem cognitionem inferentes differunt per essentialiam, sicut patet de scientia naturali et geographia, quæ probant rotunditatem terræ, sed per diversa media; ita habitus gratiæ, qui disponit et elevat animam ad videndum Deum in ænigmate et speculo creaturarum, et sic per medium quodammodo extraneum, differt per

essentialiam ab illo habitu qui elevat et disponit ad videndum Deum absque omni medio, etc.

Si ergo quæretur ulterius utrum hujusmodi habitus luminis gloriæ inest potentiæ animæ per essentialiam, vel e converso, secundum illos qui ponunt quod non differt per essentialiam a gratia, dicendum esset de isto sicut de habitu gratiæ, scilicet quod sicut habitus gratiæ disponit per essentialiam, eo quod gratia dat esse supernaturale sive spirituale, esse autem est ipsius animæ sive essentialiæ. Sed quia potentiæ naturales naturaliter oriuntur ab ipsa animæ essentiali, et in illa radicanter, non potest ipsa essentiali animæ perfici vel elevari quin hujusmodi dispositio in omnes ejus potentias naturales redundet. Ideo gratia, etsi prius insit essentiali animæ, tamen ex hoc etiam quoddam in potentias dicitur redundare. Ita dicendo de gloriæ habitu. Sicut enim perfectio essentiali animæ, scilicet gratia, pro statu viæ imperfecto redundat in omnes potentias animæ, ut operationes earum sint meritoria et Deo acceptæ, sive gratæ, suppositis habitibus qui ad eliciendas hujusmodi operationes requiruntur, et ab ipsa gratia in essentiali animæ existente in ipsis potentiis oriuntur, sicut etiam potentiæ animæ ab essentiali oriri dicuntur, eo quod id quod est sufficiens principium alicujus esse primi, debet etiam esse principium originale, vel causa horum principiorum esse secundi sive operationis illius cujus est illud esse convenientis; entis autem spiritualis etiam in esse gratuito constituti debent esse operationes spirituales et Deo acceptæ, quod non potest esse nisi potentiæ naturales, quæ sunt primariæ operationes, etiam habitibus supernaturalibus sint perfectæ; et sic videtur quod talium habituum debeat gratia esse principium originale; et ita perfectio essentiali animæ pro statu patriæ perfecto, scilicet habitus luminis gloriæ redundare debet in totum hominem, sive in omnes potentias animæ, ita ut ex hoc etiam omnes operationes quarumlibet potentiarum sint perfectæ et gloriosæ, supposito etiam quod ipsæ potentiæ habitibus debitis sint perfectæ, qui etiam habitus potentiarum sub suo esse perfecto, quo competunt illi statui, oriuntur ab habitu luminis gloriæ perfecto, sicut imperfecti habitus potentiarum ab ipsa gratia imperfecta oriuntur, ut dictum est, secundum quorundam opinionem. Si etiam ponatur quod hujusmodi habitus luminis gloriæ differat per essentialiam ab habitu gratiæ, tamen dicendum est sicut prius quod non inest essentiali per potentias, sed e converso. Per habitum enim luminis gloriæ intelligimus quoddam habitum communem et generalem quo disponitur anima ad statum omnium bonorum aggregatione perfectum. Unde debet esse per se et immediate in illo, in quo omnia quæ sunt hominis quodammodo ra-

## CAPUT LIV.

*Rationes contra prædictam  
determinationem, et earum solutiones* <sup>1</sup>.

Objiciet autem aliquis contra prædicta.

1. Nullum enim lumen adveniens visui potest visum elevare ad videndum ea quæ naturalem facultatem visus corporalis excedunt; non enim potest visus videre nisi colorata. Divina autem substantia excedit omnem intellectus creati capacitatem magis quam intellectus excedat capacitatem sensus. Nullo igitur lumine superveniente, intellectus creatus elevari poterit ad divinam substantiam videndam.

2. Præterea, Lumen illud quod in intellectu creato recipitur creatum aliquid est. Ipsum ergo in infinitum a Deo distat. Non sic igitur per hujusmodi lumen intellectus creatus ad divinæ essentiae visionem elevari potest.

3. Item, Si hoc quidem <sup>2</sup> potest facere lumen prædictum, propter hoc quod est divinæ substantiæ similitudo, quum omnis intellectualis substantia, ex hoc ipso quod intellectualis est, divinam similitudinem gerat, ipsa natura cujuslibet intellectualis substantiæ ad visionem divinam sufficet <sup>3</sup>.

dicantur. Hoc autem est ipsa essentia animæ a qua fluunt suæ potentiae, non e converso. Et ideo si esset per se et immediate in aliqua potentiarum determinatarum, cum potentiae animæ sint diversæ et ad diversos actus ordinatæ, jam non esset habitus nisi ad determinatos actus disponens, quod est contra rationem talis habitus, ut dictum est. Cum etiam talis habitus sit unus simpliciter, virtute quodammodo multiplicatur in quantum ex illo quodammodo omnes potentiae perficiuntur, debet esse per se perfectio illius quod est unum simpliciter in anima. Hoc autem est essentia animæ in qua omnes potentiae universaliter continentur et a qua originantur. Si enim esset in pluribus potentiis, non esset unus et simplex. Si autem esset in una tantum per illum vel ab illo habitu non fieret directe redundantia in totum hominem, sive in omnes ejus potentias. Sicut etiam dicitur de gratia quod oporteat ipsam esse per se immediate in essentia animæ, quia per illam intelligimus habitum tribuentem animæ esse primum supernaturale, quod est Deo conformare et gratificare; ita cum pro statu gloriæ oporteat animam sortiri esse spirituale, oportet quod hoc sit etiam per aliud, quod primo insit ei cujus est esse. Hoc autem est essentia, non potentiae; et ideo ille habitus luminis gloriæ qui hoc facit, scilicet qui glorificat animam, inerat per prius essentiae. Si autem dicatur quod per habitum luminis gloriæ intelligimus dispositionem qua anima sufficienter

4. Adhuc, Si lumen illud creatum est, nihil autem prohibet quod est creatum alicui rei creatæ connaturale esse, poterit aliquis intellectus creatus esse qui suo connaturali lumine divinam substantiam videbit; cujus contrarium ostensum est (c. LI).

5. Amplius, Infinitum, in quantum hujusmodi, incognitum est. Ostensum autem est (l. I, c. XLII) Deum esse infinitum. Non igitur potest divina substantia per lumen prædictum videri.

6. Adhuc, Oportet esse proportionem intelligentis ad rem intellectam. Non est autem aliqua proportio intellectus creati, lumine prædicto perfecti, ad substantiam divinam, quum adhuc remaneat distantia infinita. Non potest igitur intellectus creatus ad divinam substantiam videndam per lumen aliquod elevari.

Ex hujusmodi <sup>4</sup> autem rationibus aliqui moti sunt ad ponendum quod divina substantia nunquam ab aliquo intellectu creato videtur.

Quæ quidem positio et veram creaturæ rationalis beatitudinem tollit, quæ non potest esse nisi in visione divinæ substantiæ, ut ostensum est (c. XXXVII), et auctoritati sacræ Scripturæ contradicit, ut ex superioribus (c. LI) patet; unde tanquam falsa et hæretica abjicienda est.

disponitur ad visionem Dei immediatam absque aliquo habitu spirituali; visio autem hæc est actus ipsius potentiae intellectivæ: propter quod videtur quod et hujus habitus sit etiam immediata dispositio ejusdem potentiae; posset dici quod verum est, quod hujusmodi habitus primo et per se perficiens ipsam essentiam animæ, et in hoc quodammodo omnes potentias in illa radicas, sufficienter disponat potentiam intellectivam ad visionem Dei, sive ad suum actum, ipsam sanando et elevando ut Deum sibi immediate præsentem tanquam formam summe intelligibilem apprehendat; propter quod etiam hujusmodi habitus forte lumen dicitur, quia perficiendo essentiam sufficienter perficit ipsum oculum spirituales, et secundum hoc in intellectu, loco habitus fidei, hujusmodi habitus succedere diceretur. Vel forte una cum ipso habitu generali requiritur aliquis habitus spiritualis in intellectu ad Deum videndum sicut in affectu ad Deum intelligendum. »

<sup>1</sup> Cod. Berg. : « *Et earum solutio.* » A : « *Rationes probare volentium quod absque Dei influentia videri potest ab intellectu creato divina essentia.* » — B, C, D : « *Quibus videtur probari quod Deus non possit videri per suam essentiam et earum solutio.* »

<sup>2</sup> A omittit : « *Quidem.* » — B, C, E : « *Si hoc quod potest.* »

<sup>3</sup> A : « *Sufficit.* »

<sup>4</sup> Cod. Berg. : « *Ex his autem et similibus.* »